
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 57 del 08/09/2020 recante “Intervento
di efficientamento energetico e manutenzione straordinaria dell'ex scuola elementare
della fraz. Santo Stefano mediante isolamento termico a cappotto. Determina a
contrarre.”;
VISTO che il preventivo presentato in data 11/09/2020 tramite portale telematico Tutto
Gare dalla Ditta Impresa Edile Minosse Vincenzo con sede nel Comune di Cortino in
fraz. Casanova snc C.F/P.IVA MNSVCN70A01L103O/00828530675 per il ribasso del
3,58% quindi per l’importo pari ad € 38.245,74 (IVA esclusa), a cui si aggiungono €
4.977,09 quali costi per la sicurezza risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli
obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto e
al prezzo del progetto definitivo/esecutivo;
ACCERTATO che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il
possesso dei requisiti dichiarati in data 11/09/2020 mediante DGUE ed apposite
dichiarazioni sostitutive
RILEVATA l’urgenza di effettuare i lavori dato che, ai fini dell’ottenimento del
finanziamento, il termine ultimo per l’avvio degli stessi è stato fissato per il 15
settembre 2020;
RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta Impresa
Edile Minosse Vincenzo per il ribasso 3,58% e quindi per l’importo pari a 43.222,83
euro e di procedere alla stipula del contratto;
VISTO l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 che ha esteso anche agli affidamenti
diretti espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la possibilità di essere
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi
descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare l’ efficientamento energetico e-
manutenzione straordinaria dell’ex scuola elementare della Fraz. Santo Stefano
mediante isolamento termico a cappotto;
le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo;-
la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di-
quanto disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 e D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore (nel caso in cui la p.a. decidesse di
consultare più di un operatore economico) e di affidarlo in ragione del criterio del
minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016;

COPIA DI DETERMINAZIONE TECNICO/OO.PP.

Numero  60   Del  14-09-2020
 Reg. generale 128

Oggetto: INTERVENTO  DI  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MANU=
TENZIONE  STRAORDINARIA  DELL'EX SCUOLA ELEMENTARE
DELLA FRAZ. SANTO STEFANO MEDIANTE ISOLAMENTO TER=
MICO A CAPPOTTO. AFFIDAMENTO DIRETTO.



il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo-
le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che per l’appalto di cui in oggetto, il CUP è C66G20000250001 e il CIG
è 8426680C4F e che l’art. 65 del DL n. 34/2020 (cd. Decreto Rilancio) ha disposto sia
per le stazioni appaltanti che per gli operatori economici l’esonero dal versamento dei
contributi di gara all’ANAC per le procedure di gara avviate dal 19 maggio 2020 fino al
31 dicembre 2020;
CONSIDERATO che la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente
efficace non appena saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria;
DATO ATTO che secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 “per le
procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data
di entrata in vigore del presente e fino alla data del 31 luglio 2021: a) è sempre
autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture,
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del
decreto legislativo n. 50 del 2016, fermo restando quanto previsto dall’articolo 80 del
medesimo decreto legislativo;”
ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile
dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;
VISTI:
il D.Lgs. n. 267/2000;-
il D.Lgs. n. 50/2016;-
il D.L. n. 32/2019, (cd. Decreto Sblocca-cantieri) conv. in Legge n. 55/2019;-
il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio);-
il D.L. n. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni);-
la Legge n. 241/1990;-
la Legge n. 136/2010;-
il D.Lgs. n. 118/2011;-
lo Statuto comunale;-
il Decreto Sindacale n. 2/2020;-

DETERMINA
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

di affidare i lavori di in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1,1)
comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 per i motivi indicati in premessa alla ditta
Impresa Edile Minosse Vincenzo con sede nel Comune di Cortino in fraz. Casanova
snc C.F/P.IVA MNSVCN70A01L103O/00828530675 per la durata di mesi due per
l’importo di euro 38.245,74 (IVA esclusa) e di € 4.977,09 per gli oneri di sicurezza,
per un totale pari a € 43.222,83;
che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo2)
prot.n. 6567 del 10/09/2020;
che per l’appalto di cui in oggetto, il CUP è C66G20000250001 e il CIG è3)
8426680C4F e che l’art. 65 del DL n. 34/2020 (cd. Decreto Rilancio) ha disposto sia
per le stazioni appaltanti che per gli operatori economici l’esonero dal versamento
dei contributi di gara all’ANAC per le procedure di gara avviate dal 19 maggio 2020
fino al 31 dicembre 2020;
il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione4)
dell’I.V.A (pari al 10%) e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010.

AREA TECNICA n. 60 del 14-09-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, all’esito dei controlli5)
relativi al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo D.Lgs.;
di dare atto che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle6)
procedure di affidamento dei contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 ha stabilito art. 1,
c. 1: fino al 31.07.2021, la mancata tempestiva stipulazione del contratto ovvero il
tardivo avvio dell’esecuzione del contratto comporta, se imputabile al RUP,
responsabilità erariale per questo, se per causa impotabile all’operatore economico,
la risoluzione del contratto per inadempimento;
di dare atto che secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 “per le7)
procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla
data di entrata in vigore del presente e fino alla data del 31 luglio 2021: a) è sempre
autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture,
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del
decreto legislativo n. 50 del 2016, fermo restando quanto previsto dall’articolo 80
del medesimo decreto legislativo;”
di dare atto che si provvedere alla liquidazione della spesa in favore della ditta8)
incaricata previa verifica dell’operato, sulla base dei documenti redatti dalla
direzione lavori e dietro presentazione di regolare fattura;
di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di provvedere a tutti gli adempimenti9)
consequenziali alla presente determinazione in applicazione degli artt. 184 e 165 del
D.Lgs. 18/08/2020 n- 267.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Bilanzola Raniero

AREA TECNICA n. 60 del 14-09-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì 14-09-2020

   Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 25-09-2020
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 12-10-2020           Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 60 del 14-09-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


